conforme documentos médicos acostados.

Neste sentido, a Autora realizou pedido administrativo do benefício do Se-

guro DPVAT, concernente à indenização por invalidez. No entanto, a Segu-

radora Líder realizou pagamento em quantia inferior a devida,  quitando

apenas o valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).

Desta maneira, a Requerente ingressou com a presente ação de cobrança

pleiteando  a  complementação  da  indenização  devida,  no  valor  de

R$15.525,00 (quinze mil quinhentos e vinte e cinco reais), além de indeni-

zação por danos morais.

A Ré apresentou defesa informando que a Requerente foi submetida a ava-

liação médica, em processo administrativo, tendo sido o pagamento reali-

zado de forma correta dentro dos critérios de fixação apresentados.

[...]

Ao julgar a lide, o Magistrado sentenciante decidiu pela procedência parcial

da pretensão autoral, às fls. 171/178, nos seguintes termos:

“(…) Ex positis, JULGO PROCEDENTE o pleito autoral para con-

denar  a  seguradora  requerida  ao  pagamento  de  R$

7.087,50(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),

a  título  de  indenização  complementar  do  seguro  DPVAT  por

atestada invalidez permanente, a ser observada correção pelo

INPC, a partir da data do evento danoso, mais juros de mora de

1% (um por cento) ao mês contados da citação, tudo até o efeti-

[...]

vamente), e o valor restante da indenização, alçado, agora, em

R$ 3.037,50.

Ante o exposto, CONHEÇO dos embargos declaratórios interpos-

tos e para lhes  DAR PROVIMENTO, para que seja retificada a

parte dispositiva da sentença, devendo constar como devido o

valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta

centavos), mantendo-se, no mais, a decisão por seus próprios

fundamentos, com os consectários legais de estilo. 

Irresignada com a sentença alhures mencionada, a parte Autora interpôs o

presente recurso de Apelação Cível, pleitando a anulação da perícia judicial

[...]

parcial  das  funções  do  membro  superior  esquerdo,  membro  inferior  direito,  perda  do

movimento do pé direito e lesões no quadril, conforme documentação médica acostada.

Aduz que de acordo com as lesões decorrentes do sinistro, deveria ter sido paga

as seguintes indenizações:

-  R$ 4.725,00 (quatro mil  setecentos e vinte e cinco reais),  referente a perda

moderada dos movimentos do membro superior esquerdo;

- R$ 4.725,00 (quatro mil  setecentos e vinte e cinco reais),  referente a perda

moderada dos movimentos do membro inferior direito;

- R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), referente aos problemas no

seu pé direito.

- R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), referente aos problemas

em seu quadril.

5

1ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Contudo,  apesar  da  demonstração  das  lesões,  a  Apelante  afirma  que  a

Seguradora Líder pagou apenas a quantia de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais). Sendo

assim, requer a diferença.

A Seguradora Apelada, embora não tenha elaborado contrarrazões ao presente

recurso, em sede de contestação defendeu que o pagamento do valor da indenização foi correto e

dentro dos critérios apresentados na avaliação médica administrativa, comprovando o pagamento

[...]

Após regular processamento do feito, o magistrado de primeiro grau prolatou sentença de procedência, cujo dispositivo restou assim
verbalizado:

“(...) Ex positis, JULGO PROCEDENTE o pleito autoral para condenar a seguradora requerida ao pagamento de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta
e sete reais e cinquenta centavos), a título de indenização complementar do seguro DPVAT por atestada invalidez permanente, a ser observada
correção pelo INPC, a partir da data do evento danoso, mais juros de mora de 1% (um por cento) ao mês contados da citação, tudo até o efetivo

[...]

Interpostos Embargos de Declaração, assim decidiu o “a quo”:

“(...) Ante o exposto, CONHEÇO dos embargos declaratórios interpostos e para lhes DAR PROVIMENTO, para que seja retificada a parte
dispositiva da sentença, devendo constar como devido o valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), mantendo-se,
no mais, a decisão por seus próprios fundamentos, com os consectários legais de estilo. Quanto ao recurso de apelação, considerando que, de
acordo com o Código de Processo Civil, não há mais juízo de admissibilidade pelo órgão a quo (art.